
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
Dt.SOJiQ&i N 

Г п г 
Об утверждении новой редакции 

учебно-методической документации 

I I Дополнительной образовательной 

программы (шифр В1.1847.*) | 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-

методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 

реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 

изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить новую редакцию учебно-методической документации 

дополнительной образовательной программы профессиональной переподготовки 

«Основы права» (шифр В1.1847.*): 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 

22/1847/1) (Приложением 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 

1.3. Общую характеристику (шифр В1.1847.*) (Приложение № 3). 

2. Отменить действие приказа от 12.01.2024 № 111/1 «Об утверждении новой 

редакции учебно-методической документации дополнительной образовательной 

программы (шифр В 1.1847.*)» с даты издания настоящего приказа. 

3. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 

позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого 

[проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 

образовательных программ. 

L I 



5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: поручение доцента Кафедры уголовного права Олейникова С. М. 
от 23.05.2024 в рамках приказа от 12.01.2024 № 111/1, выписка из протокола заочного 
заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 Юриспруденция 
от 18.09.2024 № 05/2.1/40-03-10-55. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальнику Управления образовательных программ | / М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

ОТ 0¥. Ю SJCWI •fr-dMrn-f 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной образовательной программы 

Основы права 
Fundamentals of Law 

подвид программы 
позиция в лицензии 

по профилю (профилям) 
форма обучения: 

язык(и) обучения: 

ДОП профессиональной переподготовки 
Дополнительное профессиональное образование 

Не предусмотрено 
очная 

русский 

Регистрационный номер учебного плана 22/1847/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен анализировать основные закономерности формирования, 
функционирования и развития права 

ДК-2 Способен применять нормы материального и процессуального права при 
решении задач профессиональной деятельности 

ДК-3 Способен участвовать в экспертной юридической деятельности в рамках 
поставленной задачи 

ДК-4 Способен профессионально толковать нормы права 
ДК-5 Способен логически верно, аргументированно и ясно строить устную и 

письменную речь с единообразным и корректным использованием 
профессиональной юридической лексики 

ДК-6 Способен участвовать в подготовке проектов нормативных правовых актов 
и иных юридических документов 

ДК-7 Способен соблюдать принципы этики юриста, в том числе в части 
антикоррупционных стандартов поведения 

ДК-8 Способен участвовать в разработке нормативных актов в соответствии с 
профилем своей профессиональной деятельности 

ДК-9 Способен осуществлять профессиональную деятельность на основе 
развитого правосознания, правового мышления и правовой культуры 

ДК-10 Способен обеспечивать соблюдение законодательства субъектами права 
ДК-11 Способен обеспечивать законность и правопорядок, общественную 

безопасность и личную безопасность граждан, охранять общественный 
порядок 

ДК-12 Способен уважать честь и достоинство личности, соблюдать и защищать 
права и свободы человека и гражданина 

ДК-13 Способен выявлять, пресекать, раскрывать и расследовать преступления и 
иные правонарушения 

ДК-14 Способен осуществлять предупреждение правонарушений, выявлять и 
устранять причины и условия, способствующие их совершению 

ДК-15 Способен устанавливать и поддерживать взаимоотношения в социальной и 
профессиональной сфере, исходя из нетерпимости к коррупционному 
поведению и проявлениям экстремизма 

ДК-16 Способен принимать решения и совершать юридические действия в точном 
соответствии с законом 

ДК-17 Способен применять нормативные правовые акты, реализовывать нормы 
материального и процессуального права в профессиональной деятельности 

ДК-18 Способен юридически правильно квалифицировать факты и обстоятельства 
ДК-19 Способен давать квалифицированные юридические заключения и 

консультации в конкретных сферах юридической деятельности 
ДК-20 Способен осуществлять мониторинговые исследования и использовать их 

результаты в практической деятельности и научных исследованиях 
ДК-21 Способен толковать различные правовые акты 
ДК-22 Способен давать квалифицированные юридические заключения и 

консультации в конкретных сферах юридической деятельности 
ДК-23 Способен выявлять, давать оценку коррупционного поведения и 

содействовать его пресечению 
ДК-24 Способен осуществлять мониторинговые исследования и использовать их 

результаты в практической деятельности и научных исследованиях 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Т
ру

д
оё

м
ко

ст
ь,

 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

кт
и

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
б

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

б
от

ы
 

К
ол

ло
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

П
о

д
 р

ук
ов

од
ст

во
м

 п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
че

бн
о-

м
ет

од
и

ч.
 м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

С02. Семестр 2 

Базовая часть периода обучения 

3 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-6, ДК-7, 

ДК-16, ДК-

17, ДК-19, 

ДК-20 

[073318] Гражданское право (общая 

часть) 

Civil Law (General Part) 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 24 12 8 0 0 0 0 0 1 0 18 45 0 0 45 63 

6 

ДК-2, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-15, ДК-

16, ДК-17 

[073315] Административное право 

Administrative Law 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 18 16 14 0 0 0 0 0 2 0 22 144 0 0 50 166 

5 

ДК-1, ДК-4, 

ДК-5, ДК-8, 

ДК-10 

[073322] Теория права и государства 

Theory of Law and State 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 22 16 18 0 0 0 0 0 2 0 49 73 0 0 58 122 

4 

ДК-1, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-10, ДК-

17, ДК-20 

[073329] Основы конституционного 

права 

Fundamentals of Constitutional Law 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 20 16 20 0 0 0 0 0 2 0 49 37 0 0 58 86 

3 
ДК-2, ДК-3, 

ДК-5, ДК-9, 

[073324] Уголовное право (общая 

часть) 

Criminal Law (General Part) 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 12 12 8 0 0 0 0 0 1 0 21 54 0 0 33 75 



Коды 
компетенций 

а х 
л S3 Н Я о d О О 
* У» 

:а> й о я 

н " 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

Я о С. 
а 

X 
См 
е со 
Сч 
О ю о 

S3 
К во И о ч ч о « 

* 
>Я 
Я & 

Число часов самостоятельной 
работы 

а с 
я я 

Я &. с 

Си 
С 
2 О £ о 

с g о А 
S р 
о S 

§ 
да s 

з о к 
>s 
я 
3 
£ ь < 

Всего 

ной 
работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

ДК-15.ДК-
16, ДК-17 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

СОЗ. Семестр 3 

Базовая часть периода обучения 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-З, ДК-4, 
ДК-6, ДК-7, 

ДК-9, ДК-12, 
ДК-17, ДК-
18, ДК-19, 
ДК-20, ДК-
21, ДК-22 

[073320] Международное право 
International Law 

промежуто 
чная 

аттестация 
12 12 14 160 42 174 

ДК-1, ДК-2, 
ДК-З, ДК-4, 
ДК-6, ДК-7, 
ДК-16.ДК-
17, ДК-19, 

ДК-20 

[073318] Гражданское право (общая 
часть) 

Civil Law (General Part) 

промежуто 
чная 

аттестация 
16 16 15 195 42 210 



-t*
 

OS
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 
ДК-6, ДК-7, 
ДК-10, ДК-
17, ДК-18, 
ДК-19, ДК-
20, ДК-21, 

ДК-22 

ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 
ДК-5, ДК-6, 
ДК-7, ДК-8, 
ДК-9, ДК-10, 
ДК-11.ДК-
12, ДК-13, 
ДК-14, ДК-
15, ДК-16, 
ДК-17, ДК-
18, ДК-19, 
ДК-20, ДК-
21, ДК-22, 
ДК-23, ДК-

24 

Коды 

компетенций 

[073323] Трудовое право 

Labour Law 

[073327] Финансовое право 

Financial Law 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

промежуто 

чная 

аттестация 

промежуто 

чная 

аттестация 

Виды 

аттестации 

зачёт 

зачёт 

Формы 

аттестации 

ю
 

о
 

ON
 

Л
ек

ц
и

и
 

Число часов аудиторной работы 

ю
 

ы
 

£ 
С

ем
и

н
ар

ы
 

Число часов аудиторной работы 

ю
 

ОС
 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

Число часов аудиторной работы 

о
 

о
 

П
ра

кт
и

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Число часов аудиторной работы 

о
 

о
 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
б

от
ы

 

Число часов аудиторной работы 

о
 

о
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

б
от

ы
 

Число часов аудиторной работы 

о
 

о
 

К
ол

ло
кв

и
ум

ы
 

Число часов аудиторной работы 

о
 

о
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

о
н

тр
о
ль

 

Число часов аудиторной работы 

N
) 

К
) 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Число часов аудиторной работы 

о
 

о
 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

Число часов самостоятельной 

работы 

ы
 

чо
 

to
 

П
о

д
 р

ук
ов

од
ст

во
м

 п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

Число часов самостоятельной 

работы 

as
 

чо
 

^
/1

 
В

 т
.ч

. с
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 у

ч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч.
 м

ат
ер

и
ал

ов
 

Число часов самостоятельной 

работы 

о
 

о
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

Число часов самостоятельной 

работы 

о
 

о
 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Число часов самостоятельной 

работы 

Os
 

о
 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

чо
 

00
 

OS
 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

я 

к 
5 
5 о 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

ЕГ - s нО S н s ё s 
я Й :g Й 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

s 
Я 
я 
X 

3 
8-
S 
S 
2 

s К 
а 
ев 

й 
& 
в Ф

ак
ти

че
ск

ие
 з

ан
ят

и
я 

1б
ор

ат
ор

н
ы

е р
аб

от
ы

 

ж
тр

о
л
ьн

ы
е 

ра
б

от
ы

 

3 S 
к 
еа 
К 
О 
S Г

ек
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

ь 

ат
те

ст
ац

и
я 

1 п
ри

су
тс

тв
и

и
 n

pe
iio

/M
B

aT
ej

 

§ 
В <L> 
О-
С 
2 о со н 
CJ 
п о 
CD 
О 
£ 
О. 
п о 

ю о 
£ 
s 
и 
5 * з 1 
О s 2 
5 Н 2 я 
С 5 о 

£ ё 
КГ О ку

щ
и

й
 к

о
н

тр
о
ль

 

сч 
S 
я 
га н о 
0J Ё 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

и- й Ч и Ьй G ы ш С н S 
CQ S и < 

6 

ДК-2, ДК-3, 
ДК-5, ДК-9, 
ДК-15, ДК-
16, ДК-17 

[073324] Уголовное право (общая 
часть) 

Criminal Law (General Part) 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 10 16 8 0 0 0 0 0 2 0 22 158 0 0 36 180 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

С04. Семестр 4 
Базовая часть периода обучения 

ДК-2, ДК-3, 
ДК-4, ДК-7, 

3 

ДК-11.ДК-
13. ДК-14, 
ДК-17, ДК-
18, ДК-20, 
ДК-21.ДК-

22 

[073325] Уголовное право (особенная 
часть) 

Criminal Law (Special Part) 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 14 14 2 0 0 0 0 0 1 0 24 53 0 0 31 77 

ДК-1.ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 

3 
ДК-5, ДК-6, 
ДК-7, ДК-8, 
ДК-9, ДК-10, 
ДК-11.ДК-
12, ДК-13, 

[073317] Гражданский процесс 
Civil Procedure 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 12 16 2 0 0 0 0 0 1 0 22 55 0 0 31 77 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

J5 

05 =; 
D н ее О 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

кт
и

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
б

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

б
от

ы
 

К
ол

ло
кв

и
ум

ы
 

Т
 ек

ущ
и

й
 к

о
н

тр
о
ль

 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

ы Й 
§ g 
с <Ц 
а к 
К 
S 
в о н 
о 
Я о. 
с 

CQ 

а 
е? 
О 
С 0) 
а 
с 
2 о со н и 
ее 
О 
со 
о Ьй >% 
CU 

5 
с 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
че

б
! 

м
ет

од
и

ч.
 м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

ДК-14, ДК-
15, ДК-16, 
ДК-17.ДК-
18, ДК-19, 
ДК-20, ДК-
21. ДК-22, 
ДК-23, ДК-

24 
ДК-2, ДК-4, 

3 

ДК-6, ДК-8, 
ДК-9, ДК-10, 
ДК-17, ДК-
18, ДК-21, 

ДК-24 

[073319] Гражданское право 
(особенная часть) 

Civil Law (Special Part) 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 18 10 4 0 0 0 0 0 1 0 23 52 0 0 33 75 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

С05. Семестр 5 

Базовая часть периода обучения 
ДК-1, ДК-2, 

4 
ДК-3, ДК-4, 
ДК-5, ДК-6, 

[073326] Уголовный процесс 
Criminal Procedure 

промежуто 
чная зачёт 12 16 0 2 0 0 0 0 1 0 22 91 0 0 31 113 

ДК-7, ДК-8, 

[073326] Уголовный процесс 
Criminal Procedure 

аттестация 
ДК-9, ДК-10, 



u>
 

-С
». 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

ДК-1,ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5,ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9, ДК-10, 

ДК-11, ДК-

12, ДК-13, 

ДК-2, ДК-3, 

ДК-4, ДК-7, 

ДК-11, ДК-

13, ДК-14, 

ДК-17, ДК-

18, ДК-20, 

ДК-21, ДК-

22 

ДК-11, ДК-

12, ДК-13, 
ДК-14, ДК-

15, ДК-16, 

ДК-17, ДК-

18, ДК-19, 

ДК-20, ДК-

21, ДК-22, 

ДК-23, ДК-

24 

Коды 

компетенций 

[073328] Проблемы 

конституционного права 

Issues in Constitutional Law 

[073325] Уголовное право (особенная 
часть) 

Criminal Law (Special Part) 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

| 

промежуто 

чная 

аттестация 

промежуто 
чная 

аттестация 

Виды 

аттестации 

зачёт 

зачёт 

Формы 

аттестации 

О
 

К>
 

Л
ек

ц
и

и
 

Число часов аудиторной работы 

о
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

Число часов аудиторной работы 

о
 

-р
» 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

Число часов аудиторной работы 

о
 

о
 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Число часов аудиторной работы 

о
 

о
 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

Число часов аудиторной работы 

о
 

о
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

Число часов аудиторной работы 

о
 

о
 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Число часов аудиторной работы 

о
 

о
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

Число часов аудиторной работы 

К
) 

N
J 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Число часов аудиторной работы 

о
 

О
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

Число часов самостоятельной 

работы 

о
 

К
) 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

Число часов самостоятельной 

работы 

С
\ 

о
 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Число часов самостоятельной 

работы 

О
 

о
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

Число часов самостоятельной 

работы 

о
 

о
 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Число часов самостоятельной 

работы 

ю
 

U
) 

о
 

Всего 

часов 
контакт 

ной 

работы 

-4
 

ON
 

к 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 



-
Т

ру
до

ём
ко

ст
ь,

 
за

чё
тн

ы
х 

ед
ин

иц
 

ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 
ДК-5, ДК-6, 
ДК-7, ДК-8, 
ДК-9, ДК-10, 
ДК-11.ДК-
12, ДК-13, 
ДК-14, ДК-
15, ДК-16, 
ДК-17, ДК-
18, ДК-19, 
ДК-20, ДК-
21, ДК-22, 
ДК-23, ДК-

24 

ДК-14, ДК-
15, ДК-16, 
ДК-17, ДК-
18, ДК-19, 
ДК-20, ДК-
21, ДК-22, 
ДК-23, ДК-

24 

! 

! 

Коды 

компетенций 

[073316] Арбитражный процесс 

Arbitration Procedure 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

промежуто 

чная 

аттестация 

Виды 

аттестации 

зачёт 

Формы 
аттестации 

О
 

Л
ек

ци
и 

Число часов аудиторной работы 

о
 

С
ем

ин
ар

ы
 

Число часов аудиторной работы 

00
 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

Число часов аудиторной работы 

о
 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Число часов аудиторной работы 

о
 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

Число часов аудиторной работы 

о
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

Число часов аудиторной работы 

о
 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Число часов аудиторной работы 

о
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

Число часов аудиторной работы 

-
А

тт
ес

та
ц

и
я 

Число часов аудиторной работы 

о
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

Число часов самостоятельной 

работы 

о
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

Число часов самостоятельной 

работы 

N
J -о
 

В
 т

.ч
. 

с 
и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 у

ч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Число часов самостоятельной 

работы 

о
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

Число часов самостоятельной 

работы 

о
 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Число часов самостоятельной 

работы 

чо
 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

к>
 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 



12 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Коды 
Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно- Виды Формы 

S 
ё 
Щ 
(Я 
ч 

ж 5 
£5 as л 
О 
С 
(U 

о 
я ю о 
& 
S 

Всего 

часов 

контакт 

Всего 

часов 

самост 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

компетенции исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

аттестации аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

кт
и

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
о

ты
 

К
ол

ло
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

8 
& 
S 
К 
В о 
£ 
CJ 
К 
и" 

CQ 

с 
2 о 
СО н о 
ч О 
00 О 

а 
п о С 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
е 

м
ет

од
и

ч.
 м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

ной 

работы 

оятель 

ной 

работы 

ДК-1.ДК-2, 
ДК-З, ДК-4, 
ДК-5, ДК-6, 
ДК-7, ДК-8, 
ДК-9, ДК-10, 
ДК-11.ДК-

5 
12, ДК-13, 
ДК-14.ДК-
15, ДК-16, 
ДК-17, ДК-
18, ДК-19, 
ДК-20, ДК-
21, ДК-22, 
ДК-23, ДК-

24 

[073317] Гражданский процесс 
Civil Procedure 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 14 16 6 0 0 0 0 0 2 0 22 120 0 0 38 142 

ДК-2, ДК-4, 

5 

ДК-6, ДК-8, 
ДК-9, ДК-10, 
ДК-17, ДК-
18, ДК-21, 

ДК-24 

[073319] Гражданское право 
(особенная часть) 

Civil Law (Special Part) 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 20 20 10 0 0 0 0 0 2 0 22 106 0 0 52 128 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 



^
 Г

* й
 

й
 p

i ^
5 

W 
"if?

 

fa
 N

> f
a 

~ 
fa

 Л
. fa

 
W

 i
°
 *

 Я
 *

 j
>

 «
 

;ь
 Ё

 fa
 fa

 fa
 fa

 
. 

Я
 

5f?
 

Я
 
*
 

£3
 

>—
 -

40
 
^
 У

1 
У

* 
Г

-

i*
 r
 
Й

 fa
 fa

 fa
 fa

 
— 

fa
 *

 я
 я

 ^
 *

 
,W

 
^
 
Г

 
CO

 
^
 
Д

 
N

) 

<"> 
^ 

2.
 &

 
I. 

«< 
в 

3 
—

 fc
a 

-d
 

о
 

о
. 

Кс
 

s 
a 

n 
1

 
с
 •§

 
£ 
I 1 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

к с
 

а
 

43
 о с 43
 Е 

s
 

я
 

§ 
g 

«•"
3 

о
 

л
 

3 
в 

г
 

S
 к 

Я<
 

to
 

s
 

§ 
м

 
о О

Т 
н 

-5 
р
 

Й
 

В 
Е 

к 5
 

© о
 

чэ
 2
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

кт
и

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

б
от

ы
 

К
ол

ло
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

П
о

д
 р

ук
ов

од
ст

во
м

 п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-

м
ет

од
и

ч.
 м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

J3
 

к t
o
 I 43 Я о Кс 4

3
 в» S Л

 
К

 fc
a 

О
 

X
 

0
 

43
 55»
 

о\
 0

 

н СГ
 

s о § я ia
 

СП
 

ЕС
 о К<
 

43
 

5
 

2L
 

а
 

2
 

С\
 Я
 
Я
 

о
 
2
 
Н 

q 
к<

 &
» 
£ 

W 
й 
°
 

С
 
л
 

о
 
1
 

43
 

о
 

ox
 g
 
Й 

§ 
» 
3 

й 
г
а
 



Т
ру

д
оё

м
ко

ст
ь,

 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

ДК-1.ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 
ДК-5, ДК-6, 
ДК-7, ДК-8, 
ДК-9, ДК-10, 
ДК-11.ДК-
12, ДК-13, 
ДК-14, ДК-
15, ДК-16, 
ДК-17, ДК-
18, ДК-19, 
ДК-20, ДК-
21, ДК-22, 
ДК-23, ДК-

24 

Коды 

компетенций 

[073321] Международное частное 

право 

International Private Law 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

промежуто 

чная 

аттестация 

Виды 

аттестации 

зачёт 

Формы 

аттестации 

X 
Л

ек
ц

и
и

 

Число часов аудиторной работы 

к>
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

Число часов аудиторной работы 

к 
К

он
су

ль
та

ц
и

и
 

Число часов аудиторной работы 

о
 

П
ра

кт
и

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Число часов аудиторной работы 

о
 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

Число часов аудиторной работы 

о
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

б
от

ы
 

Число часов аудиторной работы 

о
 

К
ол

ло
кв

и
ум

ы
 

Число часов аудиторной работы 

о
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

о
н

тр
о
ль

 

Число часов аудиторной работы 

l-о
 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Число часов аудиторной работы 

о
 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

Число часов самостоятельной 

работы 

to
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

Число часов самостоятельной 

работы 

U
) 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
че

б
н

о-

м
ет

од
и

ч.
 м

ат
ер

и
ал

ов
 

Число часов самостоятельной 

работы 

О
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

Число часов самостоятельной 

работы 

о
 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Число часов самостоятельной 

работы 

4^
 

Ы
 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

00
 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 



Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

—
] 

L>
J 

•w 
Я

 -
° •

§ 
-^

 S
 -

A 
x 

•"'
 h

 h
 h

 й
 h

 
Й

ы
Й

-
Й

-
Й

^
Й

Г
'Я

Я
?
!^

 
W

 
W

 
*J

 
45

 
Я

 
ON

 
J*

 
W

 
Ж

 
J
- 

(J
o 

iv
 
^

 ^
 

« 
s I
 

Я
 

£
 

Я
 

s
 

S
C

 

§ 
3
 

£ 
s 

§ 
s и
 

В
 

я 
E

 
й

 
a 

«
 

2 
5
 

n
 

в-s 
a 

К
 

П»
 

«•"
S 

о
 

л
 

"T
3 

SC
 

тз
 

я
 

о
 

я 
m

 
л

 
CO

 

w №
 

•П
 

Я
 

S5
 

H
 

а
 

и
 

а
 ss
 

M
 

л
 

S
i о
 

H
 

T
 

а
 

л
 

тз
 

в
 

о
 

£3
 

&
 

о а\
 

'<
 

л
 

п
 

S
 

S
 

а
 

е
 •S 2 

Л
ек

ц
и

и
 

« ft V
! О
 2 о н ч
 

л
 

а
 о 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
р
а
к
т
и
ч
е
с
к
и
е
 з
ан
ят
ия
 

Л
а
б
о
р
а
т
о
р
н
ы
е
 р
а
б
о
т
ы
 

К
о
н
т
р
о
л
ь
н
ы
е
 р
а
б
о
т
ы
 

•С
 

я
 

о
 Ь О Л О т

з а
 

о
 

S
t •о 

К
ол

ло
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

П
о

д
 р

ук
ов

од
ст

во
м

 п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. 

с 
и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 у

ч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч.
 м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

•С
 

is
 

В
 о Sc
 

•о
 

в
 

аз
 

о
 

С
\ 

И
 

Я
 

о 
2 

н 
3

 
Я<

 
м

 

"О
 

©
с

; 
в
 

а 
в
 

„
 

1 
о 

э 
§ 

о 
s 

g 
л 

03
 

5»
 

2
 

О
 

с
\ 

§
 

П
 

„
 

S 
»
 3

 8
 о

 д
 

Е 
р 

н 
я

 
° 



16 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

от тжмш. № </35№Н 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной образовательной программы 

«Основы права» 
Шифр образовательной программы В 1.1847.* 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 214 

2 Промежуточная аттестация 34 

3 Итоговая аттестация 1 



17 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

от ОУ. 4О £D3L4 № -/35й У f-1 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной образовательной программы 

Основы права 
Fundamentals of Law 

Шифр образовательной программы В1.1847.* 

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки 

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 129 учетных недель 



18 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: повышение профессионального образования в сфере 
теории государства и права, явлений и процессов, проходящих в государстве и обществе, 
связанных с правом и его реализацией, а также других сопутствующих праву вопросов. 

Программа «Основы права» разработана на основе и в соответствии с действующим 
законодательством, актуальными теориями и концепциями юридической науки. В курсе 
раскрываются основные и наиболее общие понятия этой науки, необходимые для формирования 
у слушателей представлений о правовых явлениях, их особенностях и 
взаимодействии. 

Помимо общеправовых вопросов, в курсе рассматривается отраслевое право в целом и 
положения отдельных отраслей права в частности. Так, слушателям предлагается ознакомиться 
с основными теоретическими (и некоторыми практическими) вопросами конституционного 
права, гражданского права, гражданского процессуального права, трудового права, 
административного права, уголовного права и уголовно-процессуального права. Отдельно здесь 
уделяется внимание вопросам международного права и сравнительного правоведения. 

По результатам освоения дисциплины слушатели программы смогут оценивать 
различные теоретические подходы применительно к правовому регулированию отношений; 
использовать полученные правовые знания для решения практических проблем в повседневной 
деятельности; анализировать и оценивать различные правовые ситуации. Для успешного 
освоения программы слушатели должны владеть следующими знаниями и компетенциями: знать 
основные понятия о праве и государстве, ориентироваться в национальном законодательстве, 
применять полученные знания для оценки ситуации, знать права и обязанности, защищать их 
предусмотренными законодательством способами. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен анализировать основные закономерности формирования, 
функционирования и развития права 

ДК-2 Способен применять нормы материального и процессуального права при 
решении задач профессиональной деятельности 

дк-з Способен участвовать в экспертной юридической деятельности в рамках 
поставленной задачи 

ДК-4 Способен профессионально толковать нормы права 

ДК-5 Способен логически верно, аргументированно и ясно строить устную и 
письменную речь с единообразным и корректным использованием 
профессиональной юридической лексики 

ДК-6 Способен участвовать в подготовке проектов нормативных правовых актов 
и иных юридических документов 

ДК-7 Способен соблюдать принципы этики юриста, в том числе в части 
антикоррупционных стандартов поведения 

ДК-8 Способен участвовать в разработке нормативных актов в соответствии с 
профилем своей профессиональной деятельности 

ДК-9 
1 

Способен осуществлять профессиональную деятельность на основе 
развитого правосознания, правового мышления и правовой культуры 

дк-ю Способен обеспечивать соблюдение законодательства субъектами права 
ДК-11 Способен обеспечивать законность и правопорядок, общественную 

безопасность и личную безопасность граждан, охранять общественный 
порядок 

ДК-12 Способен уважать честь и достоинство личности, соблюдать и защищать 
права и свободы человека и гражданина 

ДК-13 Способен выявлять, пресекать, раскрывать и расследовать преступления и 
иные правонарушения 

ДК-14 Способен осуществлять предупреждение правонарушений, выявлять и 
устранять причины и условия, способствующие их совершению 



19 

ДК-15 Способен устанавливать и поддерживать взаимоотношения в социальной и 
профессиональной сфере, исходя из нетерпимости к коррупционному 
поведению и проявлениям экстремизма 

ДК-16 Способен принимать решения и совершать юридические действия в точном 
соответствии с законом 

ДК-17 Способен применять нормативные правовые акты, реализовывать нормы 
материального и процессуального права в профессиональной деятельности 

ДК-18 Способен юридически правильно квалифицировать факты и обстоятельства 
ДК-19 Способен давать квалифицированные юридические заключения и 

консультации в конкретных сферах юридической деятельности 
ДК-20 Способен осуществлять мониторинговые исследования и использовать их 

результаты в практической деятельности и научных исследованиях 
ДК-21 Способен толковать различные правовые акты 
ДК-22 Способен давать квалифицированные юридические заключения и 

консультации в конкретных сферах юридической деятельности 
ДК-23 Способен выявлять, давать оценку коррупционного поведения и 

содействовать его пресечению 
ДК-24 Способен осуществлять мониторинговые исследования и использовать их 

результаты в практической деятельности и научных исследованиях 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации 
образовательной программы: 

При определении преподавателей, допущенных к преподаванию, учитываются 
требования к квалификации и опыту преподавателей, равно как их авторитет и признание в среде 
ученых, круг научных интересов которых составляет право РФ, наличие ученой степени доктора 
или кандидата юридических наук. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

В результате освоения программы слушатель получает базовое представление об 
основных понятиях и категориях права, комплекс знаний, необходимых для профессиональной 
деятельности, в том числе для реализации грамотных управленческих решений. 
5. Возможные модели особенности реализации: дистанционная часть программы 
реализуется с помощью информационно-коммуникационных технологий (ИКТ), 
предусмотренных для дистанционного обучения. 

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удаленный с использованием 
информационно-коммуникационных технологий одновременно. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению 
подготовки: 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не предусмотрено Юриспруденция Не предусмотрено Не предусмотрено 


